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. Concursos y Control Administrativo de la Direccién General de Obras y Conservacion dééia Universid
- | Nacional Auténoma de México, asi como de los siguientes funcionarios: CoH T e

. Residente de Supervision
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' Lic. Casandra Angélica Rosario Martinez

" POR LA CONTRALORIA DE LA UNAM, EN SU
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SEGUNDA ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

CON FECHA 11 DE OCTUBRE DE 2024, SE REUNEN EN EL AUDITORIO DE LA DIRECCION
GENERAL DE OBRAS Y CONSERVACION, UBICADO EN EL. SOTANO DEL EDIFICIO “B”, EN A
REVOLUCION No. 2045, CIUDAD UNIVERSITARIA, ALCALDIA COYOACAN, CIUDAD DE MEXIC
A FIN DE CONTINUAR CON EL EVENTO DE JUNTA DE ACLARACIONES, RELATIVA A LD

TRABAJOS DE “MANTENIMIENTO MAYOR DEL EQUIPO DE FILTRACION DEL SISTEMA D

QUE FUE DIFERIDA EN ACTA DE FECHA 10 DE OCTUBRE DE 2024 TODA VEZ QUE POR L
COMPLEJIDAD TECNICA DE LAS PREGUNTAS REALIZADAS POR LOS PARTICIPANTES ' L
CONVOCANTE REQUIRIO DE MAYOR TIEMPO PARA DAR RESPUESTA. (S S R

Siendo las 18:00 horas def dia 11 de octubre de 2024, se procede a continuar con el eveb;'to de Juhfa de
Aclaraciones, misma que preside la C. Verénica Gémez Espinosa, en su caracter de Coordinadora de

POR LA DIRECCION DE CONSERVACION

ing. Gabriel Martinez Mufioz
Coordinador de _Servicios Electromecénicos

ing. Juan Hilario Garcia Gil

Representante

POR LA DIRECCION DE INTEGRACION DE PLANEACION, PROYECTOS Y PRESUP

UESTO

M. en Ing. Carlos Garcia Medina
Representante

I

%
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N° . EMPRESA Y/O PERSONA FISICA REPRESENTANTE .

PARTICIPANTE o
1 | PROSIMESUS, S.A. DE C.V. Ing. Salvador Alejandro Pineda ;béﬁe__/z/ '
= .DER.L. Gy
2 }CA.(‘S/!:JAS LATINAS MEXICO, S. D L DE_ Lic. Alejandro Torres Carreto
'| 3 |RESITER MEXICO, S.A. DE C.V. Ing. Adrian Chevaili Rabell

WATER AND WASTE SYSTEMS LAWSCO, N o
4 S.A DEC.V. o se presenhlto

 ACTO SEGUIDO LA CONVOCANTE PROCEDIO A RESPONDER LAS PREGUNTAS QUE L
.| EMPRESAS PARTICIPANTES REALIZAN Y PRESENTA POR ESCRITO: T

| 4.- PROSIMESUS, S.A. DE C.V.

Realizé las siguientes preguntas:

1.

3.

/,_..—-v—_:,::_,, - > -
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La firma del representante legal debe ir en todas las hojas o solo en los anexos y jfbrmé_t.ds'q'u_
se especifica?. ' - TR - AN

Respuesta: Si, la firma del representante legal debe ir en fodas las hojas que -integran
propuesta, incluyendo anexos y formatos, como se indica en las Bases de Invitacién én el pri
péarrafo del punto X FORMALIDAD DE LA PROPUESTA, que a la letra dice. “Con fundamento
el punto 21.2 de fas Politicas de Obra y Setvicios Relacionados con la Misma de la UNAM
propuesta serd mecanografiada por computadora o escrita con finta indeleble, foliada y rubric
por su representante fegal...” o Sl

Se puede utilizar protectores de hoja para toda la documentacion?

Respuesta: Si se pueden utilizar protectores de hoja para toda la documentacién\.? _

Todas las copias y los anexos deben ir folizdgs? _ o
e““"h—;'l 41 . /

11 d:o' _ubreid'é :
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Respuesta: Si, todas las copias y anexos deben ir foliados, como se indica enias Base
Invitacién en el primer pérrafo del punto X FORMALIDAD DE LA PROPUESTA, que. alale
dice. “Con fundamento en ef punto 21.2 de las Politicas de Obra y Servicios Relacionados. con

Misma de la UNAM, la propuesta serd mecanografiada por computadora o escrita continta
indeleble, foliada y rubricada por su representante legal...”. Aclarando que del punto No. 2|

2.1 4. de las Bases de Invitacién se deberan presentar originales para cotejo (mismos que se les
regresaran en el aclo), e integrar copia de dichos documentos en la propuesta. firmados,

foliados y sellados y del punto 3 al 28 se deberén integrar los formatos en hoja meﬁvbr’e_fa’da 'dé'
empresa en original firmados, fofiados y seffados. Pl

Si existen cambios de domicilio ante el SAT se deben agregar? o solo con ef alta del SAT q'u'e'ff
la que se esta solicitando )

Respuesta: sofo con e afta del SAT es suficiente.

El anexo 20 de modelo de contrato, se puede foliar por separado o debera ser el qﬁe _s.e_i—ant_ré=
foliado en la compra de bases? S N

Respuesta: £l anexo 20 Modelo del Contrato debe ser reproducido en hojas merrii)refadas de
empresa y ambos rubricados en original por el representante legal, foliados y sellados.. +*

Toda la documentacion es en copia o lo Ia documentacién legal es original y copia

Respuesta: Del punto No. 2. al 2.1.4. de las Bases de Invilacion se debiérén} 'pfesét

)
originales para cotejo (mismos que se les regresaran en el acto), e integrar copia de :di_c’b

documentos en la propuesta firmados, foliados y sellados y def punto 3 al 28 se deberan integra

los formatos en hoja membretada de fa empresa en original firmados, foliados y sé]lados_._ R
El anexo 7, se imprime en hoja membretada _de la compafiia? I
Respuesta: Si se imprime en hoja membretada el anexo 7 Determinacion de!cntenopar
revision y anélisis de los precios unitarios de conceptos fuera de catélogo y ajustes.de cos
el cual debera ser firmado por el representante legal, foliado y sellado. R E RN

La caratula del anexo 12 se imprimen en hoja membretada de la compafiia?

Respuesta: Si, se imprime en hoja membretada el anexo 12 Acuse notarial (origfba!: y éop_ié) :
la determinacién anual de la prima en el seguro de riesgos de frabajo, debidamente requisila

ante el instituto mexicano del seguro social, derivada de la revision anual de la siniestralidad’ d

la empresa, de acuerdo a la ley del IMSS y su reglamento vigente, el cual deberd ser firm
por el representante legal, foliado y sellado. N L TR I

El anexo 2.1.2 y 2.1.3 especifica que no se deben anexar el acta Econstittftiva

modificaciones, asi como el poder notarial siempre y cuando ya se tenga el registrof

contratista ante la Direccién General de Obras, debido a que nosotros ya contamos’.cgl
registro no debemos anexar toda la docume, cion antes mencionada L s

! i E Sl
12 , L1 11 de actubre de
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Respuesta: Es correcto, solo en caso de no estar registrado como contratista ; ante |
Direccién General de Obras y Conservacion, deberd presentar la doctimentacion indicada en:e
punto 2.1.2. de las Bases de Invitacion. Referente al punto 2.1.3. en el ‘caso. que|
representante legal no acuda a entregar la propuesta, la persona que asista en.s
representacion debera presentar carta poder para eniregar {inicamente fa propuesta (solo: i
caso..de no estar registrado como contratista ante la Direccion General: de. Obras
Conservacion, o bien, si es alguien diferente al registrado). ‘

Realizé las siguientes preguntas:

1.- De acuerdo a lo estipulado en el punto 5 del catalogo nos piden un cabezal de conexién
agua de permeado en material de acero inoxidable 304 en c¢.10 y hacer la transicién
eyistente en  acero al carbon, la pregunta es se pueden hacer las conexiones de salida |de
las membranas en PVC ¢. 80, y en tramos con manguera anillada, ya qu‘é'deb_iddj a
naturaleza de las mismas se hace mas facil la instalacién en ese materia y al estar dentro: de
tanque no tiene problemas de estar al intemperie, ademas serfa mas econdmica y funcionaris

igual. B

Respuesta: No, se deberd considerar conforme lo solicitado en el concepto 5 de! caté!ogé_ ’
conceptos. e

2 - Dentro del punto 6 del catalogo nos piden solo desarrollar la limpieza de las membranas ¢o
hipoclorito de sodio, si le membrana requiere alguna otra sustancia se puede con'tempiar?.g;'ﬁu
se le haria a esa agua de limpieza, se va al drenaje? RTINS
Dentro de este mismo punto nos piden una base para el tanque en acero inoxidable, 4si no
requiere la podemos omitir? S

Respuesta: En la propuesta se debera incluir unicamente la limpieza con una solucion| de
hipoclorito ‘de sodio. Si la membrana que propone la empresa requiere el uso. de algtn 0
reactivo deberd indicarfo en la memoria descriptiva. A

El agua empleada en la limpieza quimica se ‘descargara hacia el drenaje.
No se debe omitir la base para soportar el tanque de almacenamienfo 3de?i’é solucron

hipoclorito de sodio.

3.- De acuerdo a lo estipulado en el punto 7 del catalogo nos piden que la dis:tribpcién?fde,ai'
cada membrana sea en acero inoxidable, sin embargo ya dentro del nivel de agua a la cone»
de la membrana se podria sustituir con PVC ¢.80, ¢es posible hacerlo? Lo

Respuesta: No, se debera considerar conforme lo solicitado en el concepto 7 del Catél@
conceptos. -_ SR

e

=
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4.-Nos comentaron que para el retiro de la membrana actual se puede hacer el fin de semana
vacaciones ¢con quién se coordinaria la fecha este movimiento? . :

Respuesta: Para no obstruir el trénsito veh/cular del Circuito Escolar, las maniobras con la gri
para el refiro de fa membrana actual se deberan realizar en fin de semana o durante peno _
vacacional. Una vez que se fenga la fecha propuesta para realizar esta actividad, se coordinaré
con la Direccién de Conservacién de fa DGOC para que se gestionen los permrsos y t‘raimnl .
correspondientes.

5.- ¢se podria retirar el arco-techo uno o dos dias antes de la maniobra para aglllzar el trab
del retiro de la Membrana?

| Respuesta: Si se podra refirar el arco-techo de manera anticipada.

6.- En cuestion eléctrica ;Con respecto a los resultados generados de los calculos
dimensionamiento de los equipos (Soplador de Membranas, Bomba de Permeado y Dosificacio
de quimicos de limpieza y los que resulten) se podra realizar la sustitucién del Interrupto
Principal -21Q1 y los que resulten? Ya que puede ser insuficiente el actual interruptor L :

Respuesta: En caso de requerirse, si.

''3.- RESITER MEXICO, S.A. DE C.V.

Realizé las siguientes preguntas:

1. Tomando en cuenta que la propuesta técnica y econdmica requiere una mgemerl

seleccién a detalle de membranas planas para el sistema MBR, asi como calculg

o detalle de sarvicios auxiliares como sopladores que requiere 'de producto
N _ tecnolégicos de especialidad del tema de tratamiento de aguay tomando en cue 1
que existe poco més de una semana para la entrega de la propuesta J_serla pos
prolongar los tiempos para y que la fecha de entrega de propuesta sea_,pa_ra;el 24id
octubre? | BRI

Respuesta: Si es posible profongar fos tiempos de entrega de propuestas La fe¢
para la entrega y apertura de las propuestas serd el dfa 24 de octubre de 2024 a

11:00_horas, en el auditorio de la Direccién General de Obrasy Conservach
ubicado en el sétano del ed.-ftc.'o “B” en Av. Revolucion No.' ' i

Universitaria.
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2. Tomando en cuenta que existen servicios especializados y mano de obra que
cominmente se subcontratan para este tipo de proyectos, podemos subcontratar
alguna empresa para la ejecucién de trabajos como soldadura, Iaboratorlo de agua

ser\ncnos similares?

Respuesta: Si se podré contratar los servicios para la e;ecucrén de’ Ios trabajos _
soldadura, laboratorio de agua y similares. No esta permitida la subcontratac:én de; ot;a
empresa para la efecucién fotal de la obra, debera apegarse al - apunto if

SUBCONTRATACION. de las Bases de Invitacién anexo No. 5 que a la lefra dice: ... EL"
CONTRATISTA a quien se le adjudique el confrato no podré hacer ejecutar Ia obra pc_)
ofro...

3. Confirmar la posibilidad de subcontratacidn de servicios como grua y maqq_ijnéri_a' q

la empresa no cuenta en su inventario.

Respuesta: Si se podra contralar los servicios como gria y maqumana que la’ empre
no cuente en su inventario, fo cual deberd ser manifestado en ef anexo 4 de las Bases |t
invitacién Relacién de maquinaria y equipo de construccion que el pamcrpante pre
utilizar para cumplir con ef contrato. IR

4. En caso de que el soplador nuevo sea compatible en potencia y condiciones eléctrica
con el arrancador existente en el tablero de la UNAM, se puedej-%manten.eh

arrancador y demsas protecciones eléctricas sin la necesidad de suministrar

arancador nuevo?

Respuesta. No se podra mantener el arrancador y demas protecc.rones electnc
apegarse a lo soficitado en el concepto 7 del catélogo de conceplos. - e

Se puede reutilizar los componentes eléctricos del tablero que ya estan cableado

funcionales? Para poderlos reutilizar proponemos realizar un meggueo y . otra
pruebas eléctricas para verificar su funcionamiento eléctrico correct'o.

Respuesta: No se puede reutilizar los componentes eléctricos def fablero : apegarse
solicitado en el concepto 7 del catalogo de conceptos. ‘

5. En caso de que el cableado de fuerza y control existente del soplador de 20 HP
similar al requerido por el nuevo soplador de 20 HP, se podria mantener.en posu:
los cables y reutilizarlos para la conexién del soplador nuevo, esto sin la necesid o
cablear de nueva cuenta el sopladgr?) Para poderlos reutilizar proponemos reahza s}

11 de :och}b‘ fe,
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meggueo vy otras pruebas eléctricas para verificar su funcmnamlento electrl 0
correcto.

P Respuesta: el participante no deberd considerar dentro de su propuesta'el cablea
P eléctrico y de control desde el soplador hasta ef tablero existente. 1 \

6. En caso de que el proyecto requiera modificaciones de didmetros a. Ia tuberta
. acero que transporta aire y que alimenta al sistema MBR, ¢se puede mcILur ese 0% i
en las partidas existentes en las bases de la licitacién o como es gue se podra cob

ese monto en caso de ser indispensable para el correcto func:onamlento de

T membranas?

Respuesta: el participante no deberé considerar dentro de su propuesta ef costo.de
modificacién de diémetros a lo tuberia de acero que transporta aire y que ahmenta &

sistema MBR.

¢Existe la posibilidad de una vez adjudicada la obra, hacer un catalogo de partida’
extraordinarias para que se ejecuten esas partidas y se cobre el monto economlco d
S tales "adicionales"?
Respuesta: Si existe la posibilidad, procediéndose conforme a lo establec:do;:en
Normatividad de Obras de la UNAM y al Anexo 7 Determinacion del criterio para la.

revision y anélisis de fos precios unitarios de conceptos fuera de catalogo y ajustes de:
costos, de las Bases de Licitacion. . _

7. En caso de que el proyecto requiera la instalacion de un arrancador. para el motor il

soplador nuevo, ¢se puede incluir ese costo en las partidas existentes en Ias bases
: a licitacion o cdmo es que se podrd cobrar ese monto en caso de ser“ nd;spensa
: P . para eI correcto funC|onam|ent0 de las membranas? - -

Respuesta: si debe considerarse el costo del arrancador en fa propuesta conforme
soficitado en el concepto 7 del catalogo de conceptos. ol

¢Existe la posibilidad de una vez adjudicada la obra, hacer un catalogo de partl
extraordinarias para que se ejecuten esas partidasy se cobre el monto econom;coi'def
tales "adicionales"? SN I

Respuesta: Si existe la posibilidad, procediéndose conforme a lo establec:do e
: Normatividad de Obras de la UNA rpll Jy al Anexo 7 Determinacién del criterio. pa
b revisién y anélisis de los precios ugiitarios de conceptos fuera de catalogo y ajuste ;
cosﬁ_@g las Bases de Licitacion.

o G 1
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8. Aclarar por favor, los horarios en fines de semana en que la grua podra esi_,
estacionada sobre la vialidad de la UNAM (y estorbando la vialidad), para quese
ejecuten los trabajos de izaje para el retiro de las membranas asi como para lo
eventos de ingreso de las nuevas membranas. : 5

Respuesta: Los horarios serdn conforme lo indicado en las notas generaies i
catdlogo de conceptos punto 16. Para el caso especifico de esta mamobra se reahzc
conforme o un programa aqutorizado por la DGOC. i :

Solicitamos nos envien la normativa vigente en materia de obras de Ia UNAIVI a
cual debemos apegarnos, incluyendo la Normatividad en Materia de Obras ySerwc
Relacionados con las Mismas de la UNAMYy las Especificaciones Generales
Construccién de la UNAM.

Respuesta: la Normatividad en materia de obras y servicios relac:onados con Ia mrs n
: _  de la UNAM y las Especificaciones Generales de Construccion de la UNAM se pueci’
. descargar o consultar en fa pagina www.obras. unam.mx :

9. Solicitamos los siguientes lineamientos: :
« Lineamientos en materia de anticipos, en caso de requerirse
« Lineamientos para la administracién de contratos de obra y ser\uc

relacionados.

procedimientos en caso de

« Politicas v inconformidade

o : - reclamaciones en obras y servicios reiacionados

Respuesta: Los lineamientos y politicas se pueden descargar o consuitar en Ia pag
www.obras. unam.mx 5

10. En cuanto a los equipos gque deben ser retirados (soplados y eqmpo
ultrafiltracién), solicitamos que se indique la ubicacién exacta, interna 0 externa,' a
cual deben ser trasladados. Agradeceriamos detalles sobre. la dlstanma desde '
planta, restricciones horarias y cualquier otra restriccion apllcable para este traslad

Respuesta: El soplador de 20 HP de la marca Kaeser deberé ser Hevado a Ia plante
* tratamiento de aguas residuales de la Facuftad de Ciencias Politicas y Soc:ales ubfca
en el Circuito Mario de la Cueva s/n, en la Ciudad Universitaria (frente a.la Tfend
UNAM). Distancia aproximada de 2.5 km. Para el caso especffico de esta manlobra
' realizara conforme a un programa autorizado por la DGOC S I P

Ef retiro y disposicién final de Ia /brana existente serd conforme lo: sohc;tadg/ n

: ﬁeﬁfcm?e! catalogo de conc 3 ‘
:—/’/ /WMUA UZL(W/I 2/ Pégina 8
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11. Confirmar si la instalacién de faena debera contar con guardia diurna y nocturna, asf
como con cierre perimetral. Agradeceriamos nos indiquen si existen . requisitos
especificos para el estdndar de instalacién de faena. TR

Resp
Realizacion de los trabajos y al punto 11 de esta acta.

12. Solicitar informacion sobre la distancia y caracteristicas del punto de:conexién de
electricidad, o si sera necesario incorporar un generador eléctrico. P

Resp
nimeros 4,5,13,12 y 17 y en el punto 12 de esta acta.

13, Solicitamos los requisitos de seguridad e higiene aplicables al proyecto.fé

Respuesta: Considerar o establecido en las notas generales del cafélogi; de:con_ceb : .
y numeros 2, 8a, 8b, 8¢, 9,11, 12, 13, 18 y en ef punto 14 de esta acta. SRR i

14. Confirmar que las obras podrén ser realizadas en el turno de 23:00 a 0:5:00 ho_rés_ €
lunes a viernes, y los sébados y domingos después de las 15:00 horas. o

Réspuesta: Considerar lo establecido en las notas generales del catéfodt; dégcbnbép
nimero 16, y en ef punto 20 del Acta de Visita al Sitio de Realizacion de los frabajos.

15. Respecto al sistema de control, quisiéramos confirmar que se limita Gnicamente a I:
operacién del sistema MBR y que no se requiere integracion con otifos_éistemags
equipos de la planta. S RN

" Respuesta: se confirma.

16. Agradecerfamos que nos indiquen con cudnta anticipacién deben so]ac;tars
UNAM las labores de logistica y el seccionamiento del trafico vehicular, * .

Respuesta: con una semana de anticipacion.
17. Confirmar que para el desarrollo de los trabajos se utilizara un tren ind?épendient:é E
Respuesta: El drea donde se desarroflarén los trabajos de mantenimiento ;.s::o_n;ajc'a:r_)loE :
4rea del proceso de tratamiento. Se contempla ef paro def proceso de fratamiento_has

ef momento en que se vaya a trabajar.en el tablero de control e implique Iaf‘i_nte'rup _ J
de la energia eléctrica. IR R 1P
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uesta: Considerar lo establecido en el punto 8 y 20 def Acta de Vféii‘a éi% Sr’tfp

uesta: Considerar lo establecido en las notas generales del cata’fog@f dé';cdnc_:_éb

.
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18.

19.

20.

" siguientes parametros del MBR:

© ACTA DE JUNTA DEACLARACIONES RELATIVA A LOS TRABAJOS D
. ACTIVADOS TIPO MBR DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES DE CERRCQ DEL AGUA, PERTENECIENTE A LA RED DE RIEGE
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' Respuesta: E! caudal de disefio minimo def sistoma MBR es de 17 I/s promed:o dial

Umversrdad Nacional Autonoma de Mex:
Secretaria Admrmstrat:va
Direccién General de Obras y Conservacron

Direccion
General de Direccién de Conservac.-én
Obrasy

Conservacion

INVITACION A CUANDO MENOS TRES PERSONAS
No. 771.01.24.122.CS.IR.622.24.02

Solicitamos detalles constructivos del domo que alberga el tanque de membranas

Respuesta: No se cuenta con los delalles constructivos.

Sin embargo
caractetisticas se ohservaron durantfe la vista de obra. : :

Solicitar e! procedimiento de cobranza de garantias de la UNAM.

Respuesta: ol procedimiento de cobranza de garantias es a fravés de Ia Dfrecclpn
General de Asuntos Juridicos, y esto dependera del dafio ocaswonado 0. de
incumplimiento incurrido, sin embargo se puntualiza que durante la ejecuc;on de fa.obra
la empresa ganadora deberd considerar fo indicado en las notas generales en el punto 1 O

y en el punto 17 del Acta de Visita al Sitio de Realizacion de los trabajos.

Para asegurar la compatibilidad y cumplimiento con las especificaciones de nuestro
proveedor de membranas, solicitamos confirmar los limites de d;seno para Id

Caudal minimo, promedio y maximo.

El caudal minimo que podra operar el proceso esta determinado por el gasto que:|se
presenta en el afluente de fa planta, pudiendo ser de entre 11y 13 I/s. El caudal max:
lo determinara el proveedor del equipo. C :

Concentraciones de DQO, DBOS, SST, TKN, amonio, fésforo total, pH grasas, aceute'f
otros compenentes.

Respuesta: Las caracleristicas del agua residual que se tratan en’ ia:';
tratamiento de Cerro del Agua corresponden con un agua del tipo domest:co :

»  DQO: 500 - 600 mg/ (promedio diario).
= DBOS5: 200 — 250 mg/l (promedio diatio).
» SST: 120 -200 mg/! (promedio diario).

» TKN: no se dispone del dato.

= Amonio: no se dispone del dato.

»  Fésforo fotal: no se dispone del dato.
= pH:7.5-8.7.
»  Grasas y aceites: < 20 mg/.

Py
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Respuesta: OD en el reactor biclégico: 1.5 — 3.0 mg/l.
o Concentramon de lodos en la corriente de recirculacion: sera de acuerdo con :

indicaciones de la operacién del proceso que determine el contratista adJudlcado

o Las concentraciones de nutrientes se encuentran en cantidad suﬂmente par

operacién adecuada del proceso biologico.

Rango de temperatura del licor mezcla en el reactor.

Respuesta; 19 - 22 °C.

« Concentraciones de aluminio, arsénico, hierro, boro, silice, cloruros, meta
pesados, y dureza/alcalinidad. L .

Respuesta: No se dispone del dato.

« Aditives utilizados aguas arriba en el proceso, y otros datos relevantes para asegu
la extensién de la garantia. SN SRR O P
Respuesta: Ninguno ajeno a un agua de tipo residual doméstico.

71. En relacién con las condiciones de garantia de las membranas, agradecerfamos
confirmacién de que la UNAM se compromete a cumplir con las exigencias: de
proveedor, incluyendo: PR R

« Operacién y mantenimiento adecuados. _
~ « Proteccion contra dafios y uso exclusivo de productos quimicos aprobados.g
« Cumplimiento de requisitos de desplazamiento durante el Ilenado y vamado

tanque, entre otros.

Respuesta: La UNAM se compromete a realizar los trabajos de operac:on y mantemmte
cémo lo determine la empresa confratista en el manual de operacion y mantenimiento.
presente y la contratista deberé garantizar las membranas por escnto confonne lo soﬂcn‘
en el concepto 4 del catdlogo de conceptos S

22.Solicitamos aclarar si el término "recuperacién" se refiere a ia reut:l!zac )
almacenamiento o disposicion controlada de los equipos desmantelados

Respuesta: El término “recuperacion” se refiere al proceso de desmontaje descogfa(‘
manejo y entrega a la UNAM en buenas condiciones el equipo, para utilizarse en otro Sitioy

L™ S
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' POR LA DIRECCION DE CONSERVACION:

. Residente de.-Supervision

' POR LA DIRECCION UNIDAD DE CONTRATACION:

. M. en Ing. Carlos Garcia Medina
. Representante -

' POR LAS EMPRESAS PARTICIPANTES:

Universidad Nacional Auténorﬁga de Méx

Genetal de
Obras y

Y PREVIA LECTURA QUE DE LA MISMA HACEN LAS PERSONAS QUE EN ELLA INTERVINIERG
LA RATIFICAN EN TODAS Y CADA UNA DE SUS PARTES FIRMANDO AL MARGEN Y AL CALCE
PARA CONSTANCIA Y EFECTOS LEGALES PROCEDENTES, LOS ASISTENTES QUE ASI

QUISIERON HACERLO, RECIBIENDO UNA COPIA DE LA PRESENTE ACTA. .

POR LA DIRECCION GENERAL DE OBRAS Y CONSERVACION

C. Verénica Gémez Espinosa

Secretaria Administrativ
Direccién Direccién General de Obras y Conservacio
Direccion de Conservacio

Conservacidn INVITACION A CUANDO MENOS TRES PERSONAS
No. 771.01.24.122.CS.IR.622.24.020

Coordinadora de Concursos y Control Administrativo
Ing. Gabriel Martinez Mufioz
Coordinador de Servicios Eleciromecanicos

ing. Juan Hilario Garcia Gil

Lic. Casandra Angélica Rosario Martinez

Representante i Ofﬁflﬂf&rffk A QC)T‘(\HO N\GU

POR LA DIRECCION DE INTEGRACION DE PLANEACION, PROYECTOSY PRESY ;ESETO?:/ , 

No. EMPRESA PARTICIPANTE REPRESENTANTE .

Ing. Salvador Alejandro

1 | PROSIMESUS, S.A. DEC.V. Pineda Ibafiez

AGUAS LATINAS MEXICO, S. DE R.L. Lic. Alejandro Torres i
DEC.V. Carreto B

3 | RESITER MEXICO, S.A. DE C.V. Ing. Adrian Chevaili Rabelf
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